Conditiones sacramentorum atque ordinationem Orutionis iudicis et Atonis clerici, qui iussu sunt 
causas audire, dirimere et legibus difinire. In presentia sacerdotum, corum hec sunt nomina Argemi
rus, Seniofredus, Gotmarus, Endalecus, Suniarius; laicorum presencia Wandalgaude vicescomite, 
Teudeberto, Wilaberto, Raimundo, Amaldo, Fredolone, Segario, Bernarda, Senderedo et aliorum 
multorum bonorum hominum. In istorum supradictorum presentia testificant testes quos proferunt 
Eldesindus episcopus et Wilielmus et Durandus et Ermeldes, in fadem de suprascriptos iudices vel sa
cerdotes ad conprobandam elemosinam de quodam clerico nomine Wigone, filius Witizani qui fuit. Et 
hec sunt nomina testium qui hoc testificant, sicuti et iurant, Seniofredus presbiter, Auriolus, Ansulfus. 

Nos suprascripti testes, unum dantes testimonium, iuramus in primis per Deum, patrem omni
potentem, et per lhesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in trinitate unus et ve
rus Deus, et per reliquias sancti Petri apostoli, cuius baselica sita est in comitatu Bisuldunense, in vil
la que dicitur Darnices, supra cuius sacrosancto altario as conditiones manibus nostris continemus 
vel iurando contangimus, quia nos suprascripti testes vidimus et audivimus quando suprascriptus 
Wigo iussit fieri suum testamentum, in quo videlicet testamento non solum ea que sanctis Dei ha
silicis parentibusque suis aliisque hominibus conferre voluit scribere curavit, sed aetiam illa que iam 
per scripturas legaliter confectas dederat ibídem commemorare voluit, oh hanc videlicet causam ne 
qualibet fraude vel suppressione eius voluntas vel ordinatio vacua remaneret. 

Precepit igitur suprascriptus Wigo iamdictis elemosinariis suis ut scripturam donationis fecis
sent ad Sancta Maria sedis lerunde de omne alaude suo quod ille habebat in comitatu Impuritanen
se, in villa que dicunt Virgines vel in eius aiacencias, quantum ibidem habebat ah omni integrietate. 

Et in iamdicto testamento commemoravit scripturam quod ille fecerat ad cenobium Sancti Pe
tri Rodas de alode suo quod ille habebat in comitatu Bisuldunense, in villa que dicunt Lerci et in vil-
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la que dicunt Molinis; et in comitatu Petralatense, in villa ludica et in valle Lociano et in Furtiano 
et in Furtianello et in Palaciolo, sicut in ipsa scriptura resonat. 

Et commemoravit in iamdicto testamento scriptura quod ille fecerat ad Sancta Maria et ad Sanc
tum Michaelem et ad Sanctum Laurencium qui sunt siti in villa Castilione de ipsum alaudem quod in 
iamdicta villa Castilione habebat vel in eius termines, et de ipsum alodem quod ille habebat in Cania
no vel in eius termines, et in villa Mucurum vel in eius termines, sicut in ipsa scriptura resonat. Et ad 
cenobium Sancti Petri Rodas et ad Sancta Cruce qui ibidem est iussit dare ipsum alaudem quod ille ha
bebat in villa Benevivere vel in eius termines. Et ad Sanctum Mametum qui est in Rude Mortuos ius
sit dare ipsum suum alaudem quod in iamdicta villa Rude Mortuos habebat vel in eius termines. 

Et iussit scripturam donationis fieri ad Sancta Maria Rodas de ipsum suum alaude quod ille ha
bebat ad Sancta Margarita. 

Et commemoravit in predicto testamento quia scripturam habebat factam ad Sanctum Michae
lem qui est in Solanos, de vinea qui fuit de Witizano. Et recoluit in predicto testamento guia scrip
turam habebat factam ad Sancta Maria de Aculiana de ipsum alaudem qui in ipsa scriptura resonat. 

Et commemoravit in sepedicto testamento guia cartas fecerat ad Sancta Maria et ad Sanctum 
Petrum et ad Sanctum lohannem et ad Sanctum Genesium qui sunt in Darnices de ipsum suum alo
dem quod in iamdictas Darnices habebat, sicut in ipsa scriptura resonat. 

Et comemoravit in iamdicto testamento guia scriptura donationis fecerat ad Sanctum Lauren
tium et ad Sanctum lohannem qui sunt in Sambuca de ipsum suum alodem quod habebat infra ter
mines de ipsa parrochia Sancti Laurenci, sicut in ipsa scriptura resonat. 

Et rememoravit in iamdicto testamento guia carta fecerat ad Sanctum Petrum qui est in villare 
Olibane de ipsum suum alaudem, sicut in ipsa scriptura resonat. 

Et iussit scribere in iamdicto testamento guia carta fecerat ad cenobium Sancti Laurenci qui est 
in comitatu Bergedanense, in valle Bagazano, de ipsum alode quod habebat in comitatu Bisuldu
nense, in villa Mochdix seu in villa Orphanos seu in Boscherones, et in comitatu Valle Asperi, in lo
cum que dicunt Isolas, sicut in ipsa scriptura resonat. 

Et iussit scripturam donationis fieri ad cenobium Sancti Quirici qui est in comitatu Petralaten
se, de ipsum suum alode quod habebat in valle Mala. 

Et commemoravit in iamdicto testamento quia scripturam fecerat ad Sancto Cucufate qui est in Al
borz de ipsas vineas quod in eadem parrochia Sancti Cucufati habebat, sicut in ipsa scriptura resonat. 

Et iussit scripturam donationis fieri ad Sanctum Martinum qui est in laphar de ipsum suum alo
dem quod habebat in valle Eulalia, quod Orucius tenebat. 

Et iussit scripturam donationis fieri ad Bernarda vicescomite de ipsum suum alodem quod habe
bat in comitato Rossolionense, in villa Texonarias, quod emit de Durando et de Blancheto, in tale vero 
conventum ut dum vixerit iamdictus Bernardus teneat ipsum alodem et possideat, et post obitum suum 
remaneat ad ecclesiam Sancte Marie sedis Ierunde propter remedium anime iamdicti Wigoni et sue. 

Et ad Wigone, nepote suo, iussit donare ipsum alodem quod habebat in villa Texonarias vel in 
eius termines, qui fuit de Witizane et de Durando, nepotes suos; et in valle Crosa, ipsum suum alo
dem quantum ibidem habebat ah omni integritate; et in Nifiago et in Regulela et in Miliarios et in 
Ruviniano et in Fonte Centura et in Reliano et in Lupiano, similiter quantum in iamdictis Iods ha
bebat ah omni integritate; sub ista videlicet racione ut dum vixisset tenuisset iamdictos alodes, post 
obitum suum remaneant ad ecclesiam Sancte Marie sedis Ierunde propter remedium anime iamdic
ti Wigoni et sue et Belloni et Bertelle et Tassione et Ledgarda et Witizano et Durando. 

Et iussit ad iamdictis suis elemosinariis ut scripturam donationis fadant ad Wilielmo, nepote 
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suo, filius qui fuit Witizani, de alode suo quod ille habebat in comitatu lmpuritano, in villa Palatio 
vel in Sancta Eulalia1; sive et in Sancto Acisclo ipsum alaudem qui fuit de Durando et de Witizane, 
nepotes suos; et ipsum alodem quod habebat in Siciliano, similiter ah omni integrietate; et in lunia
no modiata I de vinea sub ista videlicet racione ut dum vivit iamdictus Wilielmus teneat et posside
at iamdictos alodes; post obitum vero suum remaneant ad Sancta Maria sedis Ierunde et ad Sancto 
Felice qui est iuxta muros Ierunde ah omni integrietate sine nulla mala occasione propter remedium 
anime iamdicti Wigoni et sue et de Witizane et de Durando. 

Et iussit ut scripturam donationis fecissent ad Ermelde, sorore sua, de ipso suo alode quod ille 
habebat in comitatu Bisuldunense, in villare Olibane, qui illi advenit per conparatione, exceptus hoc 
unde iamdictus Wigo scripturam donationis fecit ad Sanctum Petrum qui ibídem est. 

Et iussit scripturam donationis fieri ad Sancta Maria sedis Ierunde de ipsum suum aladern quod 
ille habebat in comitatu Bisuldunense, in villa Damiras vel infra eius termines, quantum ibídem ha
bebat, et in Logorciano similiter ah omni integritate. 

Et iussit ad iamdictis suis elemosinariis ut scripturam donationis faciant ad Mirone episcopo de ipso 
suo alode que vocant Boscherones, qui est in comitatu Bisuldunense; et in comitato Petralatense habet 
de ipso alode campos et vineas ah omni integrietate, sic iussit donare prescriptum alodem ah omni inte
grietate et teneat ipsum alodem dum vivit; post obitum suum remaneat ad Sancta Maria sedis Ierunde 
et ad Sanctum Felicem qui est iuxta muros Ierunde, propter remedium anime iamdicti Wigonis et sue. 

Et iussit scripturam donationis fieri ad cenobium Sancti Petri et Sancti Primi qui est iuxta cas
tro Bisulduno de masos duos quod ille habebat in comitatu Bisuldunense, in villa Terradas, qui fue
runt de Gontemiro et de Arila et de Amendonia cum illorum terras et vineas. 

Et ad cenobium Sancti Stephani Balneolas iussit scripturam donationis facere de ipso maso de 
Wagamira, qui est ad ipso Puial vel ad Sancta Cecilia, cum suas terras et vineas et cum omnia qui ad 
ipso maso pertinet. 

Et iussit scripturam donationis facere ad Sancto luliano et ad Sancto Stephano qui sunt in villa 
Lerci de ipsa sua vinea qui fuit de Bellone et de ipsa terra et vinea qui fuit de Wisando et alia vinea 
quod Signisclus illi reddit. 

Et iussit scripturam donationis facere ad cenobium Sancti Laurentí qui est situs in monte Can
tennos, iuxta ipso Faro, de ipsa quarta parte de ipso maso qui est in Terradas, qui fuit de Seniofre
do presbitero, ah integre, et de ipsa vinea qui fuit de Teudo. 

Et commemoravit in iamdicto testamento scriptura que fecerat ad cenobium Sancti Martini 
Sambuca de ipso alaude quod habebat in Darnices, sicut in ipsa scriptura resonat. 

Et iussit scriptura donationis facere ad cenobium Sancte Marie Arulas, in comitatu Bisuldunen
se, ad ipsa Scabezada, masos cum terras et vineas et cum omnia que ibídem habebat, et in Quasco
nes maso I cum terras et vineas. 

Et ad cenobium Sancte Marie Riopullo iussit scripturam donationis facere de alode quod habe
bat in comitatu Bisuldunense, in terminio de Darnices vel de Cannarias, ipso maso quod Ennego te
net cum terras et vineas, et ipso maso de Ardegario similiter, et ipsa vinea qui fuit de Trasoario, et 
ipso maliolo qui est iuxta rio Benevivere, et ipso campo qui est in Monte Raso. 

Et iussit scripturam donationis facere ad Wilielmo, nepote suo, de ipso suo alode quod habebat 
in villare Olibane, qui illi advenit per parentum suorum, et in comitatu Patralatense, in villa Sacarí, 
ipsum suum alaudem qui illi advenit per conparatione, exceptus duos campos quod dederat ad Sanc
tum Stephanum qui est in iamdicta villa. 

Et ad Mirone, episcopo, et ad Ermelde, sorore sua, et ad Wilielmo, nepote suo, et ad Bernarda, 
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nepote suo, iussit dare ornnes alodes suos quod ille babebat in comitatu Bisuldunense, in villa Ler
ci, cum ipsos molinos, vel in ipsa Buata vel infra termines de Sancta Cecília, in locum que dicunt ad 
ipsa Lintescleda, sive infra terminum de villa Redi vel infra terminum de ipsa valle Sancti Laurentí 
vel in locum que dicunt Sparagaria, in cunctisque locis, casas, casalibus, terras cultas vel incultas, vi
neas, vinealibus cum illorum verdegariis et arboribus pomiferis fructuosis quam et infructuosis, om
nia et in omnibus ah integre sic iussit cartam donationis facere ad istos suprascriptos bomines de is
tos alodes suprascriptos qui fuerunt de condam Witizane, ienitore suo, et de Aione, ienitrice sua, in 
tale vero ratione quod si Gauzfredus, nepos suus, ipsos suos alaudes quod tenet in potestate de istos 
suprascriptos bomines voluerit reddere, ipsam suam bereditatem babeat in suprascriptos alodes com 
suprascriptos eredes; et si noluerit facere potestatem, babeant illos alodes suprascriptos ad tenere 
sine alicuius minoratione vel contradictione. 

Et iussit ad suprascripto Mirone, episcopo, ut divisione de suprascriptos alodes que ad eum per
venerit, dum vivit teneat et possideat; post ohitum suum remaneat ad ecclesiam Sancte Marie sedis 
lerunde propter remedium anime suprascripti Wigonis et sue. 

Et omnes alios suos alodes qui remanent, iussit donare in ecclesiis seu ad ipsos omnes qui sobte
rius erunt inserti. Et iussit ad Tassione presbitero karta donationis facere de ipso alode quod ille ad 
iamdicto Wigone incartavit; et ad Seniofredo presbitero, similiter; et ad Laufredo, similiter; et ad 
Olibane, similiter; et illorum kartas iussit illis reddere. Et ad Sancta Maria et Sancti Felicis lerunda 
iussit dare equas 1111º', et modios XL inter pane et vino, et vacas VI, et porcos X, vel ad ipsos canoni
cos. Et ad Sancta Maria in Castilione equas Ill et vacas 11. Et ad Ermelde, sorore sua, equas 11. Et ad 
Wilielmo, nepote suo, equa l. Et ad Ostendo de villa Saccari equa l pro ipso cavallo et quarteras VI 
inter pane et vino. Et ad Adroario, similiter. Et ad Seniofredo presbitero, equa l et modios Ill inter 
pane et vino. Et ad ipsa fraterna de Sancti Saturnini, vaca l et porco l et quarteras VI inter pane et 
vino; et ad ipsa de Caiavellos, similiter; et ad ipsa de Albaniano, similiter. Et ad sorore sua, Ermelde, 
vacas Ill. Et ad Sancto Petro in Rodas, vacas 11. Et ad Sancta Cruce, vacas 11. Et ad cenobium Sancti 
Quirici, vacas II et modios lill inter ordeo et frumento. Et ad Sancta Maria in Rodas, vacas 11. 

Hec omnia iussit atque ordinavit suprascriptus Wigo, et postquam ista ordinatione ordinavit 
numquam alium testamentum vel alia scriptura fecit de bec omnia superius scripta, et sic obiit die 
VIII kalendas ianuarii. Et nos testes ea que vidimus et audivimus recte et veraciter testificamus at
que iuramus per super sacrosancto altare in Domino. 

Lata condicione die XVIII kalendas iulii, anno XXVIIII Francborum rege Leuthario regnante. 
S+num Durandi. S+num Ermeldes, qui sumus elemosinarii de suprascripto Wigone. Sonifredus 

pres hi ter SSS. * S+num Auriolus. S+num Ansulfi, nos testes qui bunc sacramentum fi.deli ter iuramus. 
Tasius presbiter SSS.* Odegarius presbiter SSS.* Seniuldus subdiaconus SSS.* Cbintula presbiter 
SSS. * SSS. Aurucio iudegs SSS. * qui bec sacramenta fi.deli ter recepit. S+num Atoní clerici. 

l. Segueix un espai en blanc =sponent a unes 23 lletres. 

487 
22 JULIOL 983 

ÜLIBÀ DICTA EL SEU TESTAMENT, DEL QUAL NOMENA ADVOCATS O ALMOINERS GUIFRÉ, GERMÀ D 1ELL, UN 

ALTRE GuIFRÉ, FILL D'ERAL, GIBERT ARDIACA [DE GIRONA], ADROER I HILDESIND. MANA REPARTIR ELS 
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SEUS BÉNS ENTRE L'ESGLÉSIA DE SANT MIQUEL DE BARCELONA, ELS CENOBIS DE SANT CUGAT [DEL VA

LLÈS] I SANT PERE DE BARCELONA I L'ESGLÉSIA DE SANTA MARIA DE CARDEDEU. ELS BÉNS QUE TÉ A Pú

BOL, AMB L'ESGLÉSIA DE SANT PERE, ELS LLEGA AL CENOBI DE SANT PERE DE RODES. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia en el llibre de donacions de la Cambreria de Sant Pere de Rodes, vist per 
Pujades, ara perdut. - B.* Còpia parcial del segle xvn in., feta per Pujades: París, BN, Col. Baluze, vol. 
234, ff. 353v-354, ex A. 

Quam debite conditionis nulus homo in camem positis mortem evadere potest, et ego tamen 
Olibane facio vobis Guifredo, fratre meo, et alterum Guifredo, filio Eral, et Guiberto archilevita et 
Adroario et Ildesindo, ut sciatis meis advocatis vel elemosinariis, ut prendere et distribuere faciatis 
omnem meum havere in sanctas Dei ecclesias sacerdotibus et pauperibus. Imprimis mandavit dona
re ad domum Sancti Michaelis Barchinonense ipsum meum alodem de Argentona que vocant Mari
tima [ ... ]l. Et ad domum Sancti Cucuphatis cenobii et ad domum Sancti Petri cenobii de Barchinone, 
ipsum meum alodem quod habeo in Linares et in Ferssos vel in Malvedo [ ... ]2. Et ad Sancta Maria de 
Cardadedo mandavit donare semodiatam3 unam de vinea [ ... ]4. Et Sancto Petro fundatus in vila Pu
bulo que dicunt, termino Petranio vel Trixano, casas et curtes [ ... ]5 mandavit donare ad Sanctum Pe
trum cenobii de Rodas, exceptus ipssa turre et casas et curtes qui [ibi]6 sunt infra ipsos vallos [ ... ]7• 

Factum testamentum XI kalendas augusti, anno XXIX8 regnante Leuthario rege. 
[ ... ]9. 

l. etc. B. - 2. etc. B. - 3. sindictam B. -4. etc. B. - 5. etc. B. - 6 .... B. - 7. etc. B. - 8. 29 B. - 9. etc. B. 

488 
5 SETEMBRE 983 

ÜLIBÀ, DIT LLOBATÓ, ARDIACA [DE GIRONA], DÓNA AL SEU FIDEL fREDER, PREVERE, L'ALOU QUE TÉ EN 

EL COMTAT DE GIRONA, A LA VALL D'ANGLÈS, EN ELS TERMES DE LES VIL-LES ANOMENADES «VENTAIOL» 

1 EL VERDEGUER [TERME D'AMER] 1 DEL VILAR DIT EL BRUGUER [TERME DE SANT AN10L DE FINESTRES], 

A CONDICIÓ QUE TINGUI CURA D'UN HOSPICI DE PELEGRINS. QuAN MORI FREDER, ELS BÉNS ESMENTATS 

HAN DE REVERTIR A LA SEU DE GIRONA. 

[O]. Original perdut. -A.* Còpia del segle xm: Girona, AC, llibre Gran de la Sagristia Major, ff. 99v-100, ex O. 

a. MARTÍ, Col./ecció, núm. 124, pàgs. 156-157, ex A. 

[l]n Dei nomine. Ego Oliba archilevita1, quem alio nomine vocant Lobaton, donator sum tibi fi
deli meo Fredario, presbitero. Per hanc scripturam donationis mee dono tibi aliquid de alaude 
meum quod habeo in comitatu Gerundense, in valle Angles, in villa que dicitur Ventaiol vel infra 
eius terminos, que mihi advenit per scripturam comparationis de Sonifredo, filio Soniuldi, et est ipse 
alaudus casas, curtes et ortos et clausos cum ipsis arboribus, terras cultas et heremas. 

Et in alio loco, in iamdicta vallae2, in villa que dicitur [ ... ]3, dono tibi ipsuID mansum qui fuit de 
Amalrici quondam cuID curte et orto et terras et vineas CUID ipsis arboribus. 

Et in alio loco, in4 iamdicta valle, in villa que dicitur Verdegario, vel in ipso puio et ipsos plan
tarios qui sunt in Muliere Morta, sive in villare quod dicitur Brugario, dono tibi ipsum alaudiuID qui 
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fuit de Soniario et de Sanlane, fratre suo, et est ipse alaudius casas, curtes, ortos, verdegarios, terras, 
vineas, vinealis, silvis, garricis, pratis, pascuis, aquis aquarum, molinis, molendinariis et ipso alio mo
lino quem ego ibi habeo cum ipsis molendinaribus vel ibidem habere debeo. 

Sic facio tibi istam scripturam donationis totam integriter, sicut superius insertum est, in eadem 
videlicet ratione ut cunctis diebus vite tue teneas et possideas et ipsum hospitium peregrinorum cu
ram exinde semper mittere non dedigneris, sicut ego tibi precipio omnibus rebus que ad ipsum hos
pitium pertinent, et si bene hoc feceris retribuat tibi Dominus mercedem tuam. 

Et ego supranominatus Oliba sic fado tibi istam scripturam donationis ut si adimpleveris opus istud 
suprataxatum, et post obitum tuum iste alaudus supranominatus intemeratus remaneat ad domum Sane
te Marie sedis Gerundensis ecclesie sine ulla contradictione. Et si est ullus homo qui contra hanc istam 
scripturam donationis5 venerit ad irrumpendum non valeat quod requirit et insuper ista omnia sope
rius scripta in duplo componere cogatur, et ista scriptura donatio firma permaneat omnique tempore. 

F acta scriptura donationis nonas septembris, anno XXVIIII regnante Leotario rege, filio Lodo
vici quondam. 

SSS. Oliba archilevita SSS., qui istam scripturam donationis feci et testes firmare rogavi. 
Sig+num Cixelane. SSS. Segarius subdiaconus. Morogaudus presbiter SSS. 

Gotmarus presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit SSS. die et anno quo supra. 

l. Oliba archilevita J Olibarcius levita A. - 2. villae, esmenat en vallae. - 3. Manca el topònim. -4. in, repetit. - 5. de
nationis, esmenat en donationis. 

489 
21 NOVEMBRE 983 

SAL•LA, BISBE D'URGELL, A PETICIÓ DEL COMTE OLIBA [I DE BESALÚ-CERDANYA], DE LA SEVA ESPOSA ER

MENGARS, DE LLURS FILLS BERNAT, GUIFRÉ I OLIBA, I DE L1ABAT SUNIFRED I DELS SEUS MONJOS, CON

SAGRA L1ESGLÉSIA DEL MONESTIR DE SANT LLORENÇ [PROP BAGÀ]. ENTRE ALTRES DONACIONS, EL CENO

BI ÉS DOTAT AMB ELS SEGÜENTS BÉNS EN EL COMTAT DE BESALÚ: CASES, TERRES, VINYES I UN MOLÍ A